
ごあいさつ

2 3

　平素より、皆様にはソニー損保をお引立て賜り、厚く

御礼申し上げます。

　2016年度も、おかげさまで良好な業績を残すこと

ができました。

　収入面では、主力商品の自動車保険を中心に契約

件数が順調に増加し、正味収入保険料が初めて1,000

億円を超え、経常収益は前年度比5.6%増の1,023億

円となりました。利益面では、経常収益の増加や損害

率の低下などによって経常利益は前年度比6.8%増の

49億円となり、4年連続で過去最高益を更新すること

ができました。

　当社は開業以来、高品質なサービスの提供とお客様

満足の向上を最も重要視してきておりますが、2016

年度においても、顧客価値最大化に向けた取組みを

さらに加速し、カスタマーエクスペリエンス（CX）の

向上とお客様サービスの強化に取組みました。ご契約

手続きにおいては、コールセンターの営業時間の拡大、

公式サイトでのチャットによるお客様のお問合せ対応

の開始、スマートフォン向けサイトのユーザビリティ向上

など、さまざまな面においてサービスの拡充に努め

ました。事故解決サービスにおいても、お客様に安心

してお任せいただけるようスピーディかつ丁寧な対応

の推進や一層の品質向上に取組み、第三者機関に

よる事故対応に関する顧客満足度調査では2年連続

で損害保険業界1位となるなど、大変高い評価をいた

だいております。

　商品面においては、当社は2015年に国内初となる

個人向けの運転行動連動型自動車保険の販売を開始

しておりますが、2016年度は、ヤフー株式会社と共同

で、スマートフォン向け無料カーナビアプリ「Yahoo!

カーナビ」から得られる計測データを活用した、新しい

テレマティクス保険商品や関連サービスの開発に向

けた研究を開始いたしました。

　また当社は、長期にわたる安定的な収益の確保に

向け、自動車保険以外の領域も積極的に拡大していく

ことを目指しております。2016年度には新しい医療

保険として、入院治療費の自己負担分に応じて保険金

を支払う実費保障タイプの定期型医療保険「入院

実費型の医療保険ZiPPi〈ジッピ〉」の販売を開始しま

した。また、がん保障が手厚い終身型医療保険「ガン

重点型の医療保険SURE〈シュア〉」については、イン

ターネットでの契約申込を可能とし、入院後の通院を

保障する特約を追加するなど、商品力の強化を行い

ました。

　今後も、顧客価値の最大化に向け、ダイレクトビジ

ネスモデルの特長を活かし、「お客様の声」に真摯に

耳を傾け品質向上につなげるとともに、各顧客接点を

通じたカスタマーエクスペリエンスの向上に引続き注力

してまいります。そして、当 社のスローガンである

「“Feel the Difference”～この違いが、保険を変えて

いく。～」のもと、お客様に一層ご満足いただける、

先進性・独自性・合理性ある商品やソニー損保なら

ではの高品質なサービスの提供により、ダイレクト

損害保険のリーディングカンパニーとして信頼の

ブランド力をさらに高め、一層、存在感ある企業となる

よう努力してまいりますので、引続き皆様のご愛顧と

ご支援を賜りますようよろしくお願い申し上げます。

ソニー損害保険株式会社

代表取締役社長

ダイレクトならで はの 、圧 倒 的 な「 違 い 」。

他の保険会社にはない、先進的な「違い」。

お客様とともに歩むという、本質的な「違い」。

ソニー損保のスローガンは

「“Feel the Difference”～この違いが、保険を変えていく。～」です。

お客様にとって価値ある「違い＝Difference」を

ビジネスのあらゆる領域において創造し、

お客様に提供していこうという私たちの意思を表しています。

これらの「違い」をお客様に感じ取っていただけるよう、
私たちは次の5つを実践します。

お客様にとって価値ある「違い」の実現に向けた取組みについては、5～9ページをご参照ください。


